
  

   

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tiivistelmä 

Kokonaisarkkitehtuuri on kuvaus toiminnan ja tiedonhallinan yhteisestä 
kokonaisuudesta. Tämä dokumentti kuvaa Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen 
yhteisen kokonaisarkkitehtuurin nykytilan vuonna 2015 sekä tuleville vuosille 
tunnistetut keskeisimmät arkkitehtuurin kehittämiskohteet.  

Terveyden ja hyvinoinnin kokonaisarkkitehtuuri jakautuu useaan osa-alueeseen sekä 
STM:n hallinnonalan laitosten ja virastojen omiin organisaatiokohtaisiin 
kokonaisarkkitehtuureihin. Tässä dokumentissa kuvattu yhteinen kokonaisarkkitehtuuri 
luo kokonaisnäkymän kohdealueeseen. Tarkemmat kuvaukset eri osa-alueista sekä 
laitosten ja virastojen kokonaisarkkitehtuureista on kuvattu erikseen omiin 
dokumentteihin.  

Terveyden ja hyvinvoinnin kokonaisarkkitehtuuri on laaja kokonaisuus. Kohdealueen 
toimintaan liittyy noin 490 erilaista lakia. Näiden pohjalta on tunnistettu yli 300 
lakisääteistä tehtävää, joiden pohjalta muodostettiin kohdealueen palvelusalkku. 
Palvelut syntyvät prosesseissa, jotka on kuvattu prosessikartassa sekä sitä 
tarkentavissa osaprosesseissa. Kohdealueen ydinprosesseja ovat òYksilºiden 
terveyden ja hyvinvoinnin edistªminen sekª toimeentulon turvaaminenò ja òVªestºn 
terveyserojen ja hyvinvointierojen kaventaminen ja elinolojen parantaminenò. 
Ydinprosesseja johdetaan ja ohjataa omina prosesseinaan. Tukiproseseiksi 
tunnistettiin òseuranta ja tilastointiò, òluvat ja valvontaò sekª òtutkimus ja kehittªminenò 
Proseseja on kuvattu tarkemmin vaihtelevasti eri organisaatioiden toimesta. 

Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen toiminta on hyvin tietointensiivistä. 
Päätietoryhmien kuvauksessa on tunnistettu keskeisimmät kohdealueella käsiteltävät 
tiedot. Kohdealueella on satoja tietovarantoja, joista keskeisimmät on kuvattu tässä 
dokumentissa. 

Kohdealueen toimijat vastaavat suuresta joukosta tietojärjestelmiä. 
Tietojärjestelmäarkkitehtuuuri on syntynyt vaiheittain ja mahdollisia päällekkäisyyksiä 
on todennäköisesti jonkin verran. Viranomaisasiointiin liittyvä sähköisen asioinnin 
ratkaisuja on vähän. 

Dokumentin lopussa on kuvattu arkkitehtuurin tulevat kehityskohteeet, jotka on 
muodostettu hallitusohjelman, arkkitehtuurin nykytilan analyysin ja 
sidosarkkitehtuureista tulevien tavoitteiden pohjalta. Kehityskohteet ovat: 1) Osa-
alueiden rajat ylittävät asiakaslähtöiset prosessit ja tiedonvaihtotarpeet, 2) yhden 
luukun sähköiset asiointipalvelut kansalaisille, 3) yhden luukun sähköiset 
asiointipalvelut ammattilaisille, yrityksille ja muille viranomaisille, 4) tilastoinnin, 
seurannan ja tietojohtamisen uudistaminen, 5) lupa- ja valvontatoiminnan 
uudistaminen, 6) kohdealuetasoisesti yhtenäistettävät tietomallit ja käsitteet sekä 7) 
hallinnonalan yhteiset prosessit.Lisäksi on tunnistettu tarve terveyden ja hyvinvoinnin 
edistämisen osa-alueelle. 

Tämä dokumentti on valmisteltu STM:n Tieto-yksikössä kesän ja syksyn 2015 aikana. 
Dokumentti perustuu jo useamman vuoden aikana tehtyyn kokonais-
arkkitehtuurityöhön. Työskentelyn aikana järjestettiin kaksi työpajaa hallinnonalan 
kokonaisarkkitehtuurityössä mukana oleville. Tämän dokumentin luonnos oli 
lausuntokierroksella hallinnonalalla ja keskeisimmillä yhteistyökumppaneilla 
alkuvuodesta 2016.  
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1 Yleistä 

1.1 Kokonaisarkkitehtuuri 

Julkishallinnossa ollaan laajasti käyttöönottamassa kokonaisarkkitehtuuria osaksi 
toiminnan ja tiedonhallinnan ohjausta. Kokonaisarkkitehtuuri on toimintatapa ja 
menetelmä, jolla toimintaprosessien ja tiedonhallinnan kehitystä suunnitellaan ja 
johdetaan. Kokonaisarkkitehtuurin käyttöä ohjaa laki julkisen hallinnon tietohallinnon 
ohjauksesta (2011/634). Useissa yksityisen sektorin konserneissa ja yrityksissä samaa 
asiaa tarkoittava yritysarkkitehtuuri on jo pitkään ollut käytössä. 

Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla on Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen 
kokonaisarkkitehtuurin hallinta. Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen 
kokonaisarkkitehtuurin ylätason rakenne on seuraavan kuvan mukainen.  

 

Kuva 1 Kohdealueen KA:n rakenne 

Kohdealueen eri osien sosiaali- ja terveydenhuollon, sosiaaliturvan, 
ympäristöterveydenhuollon ja työsuojelun sekä hallinnonalan virastojen ja laitosten 
kokonaisarkkitehtuurityötä on tehty noin kolmen vuoden ajan. Edellisten vuosien aikana 
terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueella on suunniteltu ja organisoitu 
kokonaisarkkitehtuurityö eri osa-alueilla ja virastoissa. Kohdealueella on myös 
käynnistetty hankesalkunhallintamenettely, jonka tavoitteena on varmistaa yhteisten 
ratkaisujen ja yhteentoimivuuden huomioiminen kaikissa toiminnan ja tiedonhallinnan 
kehitysprojekteissa. Kohdealueen kokonaisarkkitehtuurityön menettelytavat ja 
organisointi on kuvattu seuraavissa dokumenteissa 

¶ Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli -
raportissa (4.12.2014) 

¶ Hallinnonalan yhteisten prosessien hallintamalli (luonnos 22.7.2014) 

¶ Osa-alueiden ja organisaatioiden ylätason kokonaisarkkitehtuurin kuvaamista 
ohjeistavassa käsikirjassa (16.05.2013) 

¶ Ohjeessa kokonaisarkkitehtuurin käytöstä hankkeissa ja projekteissa (luonnos 
23.1.2013) 

¶ Toimintaprosessien ja tiedonhallinnan muutoksia koskevien vaikutusten arviointi 
säädösvalmistelussa ohjeessa lainsäädäntöhankkeille (27.5.2015) 



 

 

 

Osa-alueilla ja virastoissa on laadittu ensimmäisiä ylätason sekä yksittäisten 
kehityskohteiden arkkitehtuurikuvauksia ja -suunnitelmia. Nämä kuvaavat mm. sosiaali- 
ja terveydenhuollon kansallisia sähköisiä (Kanta) palveluja, ympäristöterveydenhuollon 
seurantajärjestelmän kehittämistä, Fimean toimintaprosesseja ja tiedonhallintaa 
kokonaisuutena tai organisaatiotietojen hallintaa kohdealueella. 

Kohdealueen yhteisestä arkkitehtuurista on toistaiseksi laadittu vain osia. Esimerkiksi 
on kartoitettu koko kohdealueen tietovarantoja ja laadittu suunnitelmat niiden 
avaamisesta. Lisäksi on laadittu yhteenveto kohdealueen tietovarannoista.    

Kokonaisarkkitehtuurin käyttöönotto on edelleen kesken. Kokonaisarkkitehtuurin 
ylätason kuvaukset ovat puutteellisia, hankesalkunhallinta ja arkkitehtuurin käsittely 
projekteissa eivät kata kaikkia tarvittavia kehitysprojekteja. Erityisesti 
kokonaisarkkitehtuurin suunnittelu ja käsittely eivät vielä toteudu osana normaalia 
toiminnan suunnittelua ja johtamista.  

1.2 Valmistautuminen hallituskauden 2015-2018 tehtäviin 

Uuden hallituksen hallitusohjelmasta ja sen mukaisista kärkihankkeista sekä 
valtionhallinnon konserniohjauksesta ja STM:n hallinnonalan omista strategisista 
tavoitteista seuraa vuosille 2015-18 useita merkittäviä uudistuksia. Useat näistä 
uudistuksista muuttavat myös toimialan toimintaprosesseja sekä tiedonhallinnan 
ratkaisuja. Näiden uudistusten valmistelussa kokonaisarkkitehtuuria tulee käyttää 
työvälineenä toiminnan ja tiedonhallinnan muutosten suunnittelemiseksi. 

STM:n 4-vuotinen suunnitelma hallitusohjelman toimeenpanosta kuvaa toimialan 
keskeiset uudistukset. Hallitusohjelman toimeenpanosuunnitelmaan on yhdistetty 
strategisen hallitusohjelman, hallituksen toimintasuunnitelman, julkisen talouden 
suunnitelman (JTS:n), valtionhallinnon konsernitavoitteiden sekä STM:n hallinnonalan 
strategian sekä tulevaisuuskatsauksen tavoitteista johdetut kehitystehtävät.  

Hallinnonalan hallitusohjelman toimeenpanosuunnitelmasta tunnistetaan ne 
uudistukset, joissa nykyiset toimintaprosessit ja tiedonhallinnan ratkaisut tulevat 
merkittävästi muuttumaan. Näiden uudistusten valmistelun edetessä 
kokonaisarkkitehtuurimenetelmällä kuvataan uudistuksen tavoitteiden mukaiset 
palvelut, toimintaprosessit ja tiedonhallinnan ratkaisut. Tavoitetilan kuvaukset auttavat 
tekemään päätöksiä uudistuksen toteutuksesta sekä ohjaavat uudistusten toteutusta. 

1.3 Tämän dokumentin tavoitteet ja sisältö 

Tämän dokumentin tavoitteena on auttaa eri osapuolia hahmottamaan terveyden ja 
hyvinvoinnin kohdealueen toiminta kokonaisuutena sekä eri osa-alueiden ja 
organisaatioiden roolit sekä keskinäiset yhteydet. Lisäksi tavoitteena on tunnistaa 
keskeiset hallituskauden uudistukset, joiden valmistelussa kokonaisarkkitehtuuria 
hyödynnetään. Kokonaisuuden kuvaus toimii osapuolien keskustelun ja yhteistyön 
lähtökohtana ja työvälineenä lähdettäessä tarkemmin suunnittelemaan uudistuksien 
edellyttämiä palveluita, toimintaprosesseja sekä tiedonhallinnan ratkaisuja. 

Tämä dokumentti kuvaa ylätasolla terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen toiminnan ja 
tiedonhallinnan kokonaisuuden sekä suunnitelman kokonaisarkkitehtuurin käytöstä 
hallituskauden uudistusten valmistelussa. Dokumentin sisältö tarkemmalla tasolla on 
seuraava. 



 

 

 

¶ arkkitehtuuria ohjaavat tekijät lainsäädäntö, strategia ja linjaukset, 
sidosarkkitehtuurit 

o ohjaavista tekijöistä johdetut keskeiset kehittämistarpeet ja 
vaatimukset 

¶ kohdealueen toiminnan kuvaus sisältäen eri organisaatiot, palvelut ja 
toimintaprosessit 

¶ toiminnassa tarvittavat ja syntyvät tiedot sekä  

¶ toimintaa tukevat tietojärjestelmät.  

¶ hallituskauden keskeiset uudistukset, joiden valmistelussa 
kokonaisarkkitehtuuria hyödynnetään.  

¶ linkityksen tarkemman tason sosiaali- ja terveydenhuollon, 
sosiaaliturvan, ympäristöterveydenhuollon ja työsuojelun sekä 
hallinnonalan virastojen ja laitosten kokonaisarkkitehtuureihin 

 

Tämän dokumentin keskeiset tavoitteet ovat  

¶ hahmottaa koko terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen toiminta ja siinä 
hyödynnettävät tiedot ja tietojärjestelmät kokonaisuutena 

¶ tunnistaa merkittävimmät seuraavien neljän vuoden toiminnan ja 
tiedonhallinnan kehityskohteet, joissa kokonaisarkkitehtuuria on 
perusteltua käyttää suunnittelun apuvälineenä 
 

 

 



 

 

 

 

Kuva 2 Tässä dokumentissa kuvatut arkkitehtuurin osa-alueet (JHS 179) 

 

 

1.4 Käsitteet ja määritelmät 

Lista kohdealueen kokonaisarkkitehtuurityöhön liittyvistä keskeisistä käsitteistä ja 
määritelmistä löytyy raportin liitteestä 1. 

 

  



 

 

 

2 Ohjaavat tekijät ja periaatteet 

2.1 Lainsäädäntö 

  

Kuva 3 Kohdealueen lainsäädännön kokonaisuus 

Kohdealueeseen vaikuttavan lainsäädännön kokonaisuutta voi kuvata suureksi ja 
moninaiseksi. Nykytilakartoituksen aikana yksittäisiä kohdealueeseen vaikuttavia lakeja 
ja asetuksia on tunnistettu noin 490. Osa vaikuttavasta lainsäädännöstä on 
luonteeltaan yleishallinnollista tai yleisemmin esimerkiksi yksilön oikeusasemaan 
vaikuttavaa lainsäädäntöä, osa puolestaan liittyy selkeämmin juuri kohdealueen 
organisaatioihin ja niiden suorittamiin tehtäviin sekä tarjoamiin palveluihin. 
Lainsäädäntökartoituksen tuloksena kohdealueen kokonaisuuteen vaikuttava 
lainsäädäntö on karkeasti ryhmitelty 13 lakiryhmään. Jaottelu ei ole luonteeltaan 
tyhjentävä, vaan yksittäinen laki voi sisältyä useampaan eri lakiryhmään. 

Suomen perustuslaki (11.6.1999/731) toimii kaiken lainsäädännön perustana. 
Valtiojärjestyksen sekä julkisen hallinnon järjestämisen yleisten perusteiden lisäksi 
kohdealueen kokonaisuuteen vaikuttaa erityisesti perustuslain toinen luku, joka takaa 
jokaiselle Suomen kansalaiselle joukon perusoikeuksia, mm. oikeuden sosiaaliturvaan. 

Hallintoa koskeviin yleislakeihin on ryhmitelty joukko lakeja, joilla on suoraa vaikutusta 
kaikkeen julkisen hallinnon toimintaan. Tähän lakiryhmään lasketaan kuuluvaksi 
sellaiset lait kuten hallintolaki (6.6.2003/434) ja kuntalaki (17.3.1995/365). Esimerkiksi 
hallintolaissa säädetään mm. hallintomenettelystä. 

Yksilön asemaa koskevien lakien ryhmä sisältää lakeja, joilla on suora vaikutus yksilön 
oikeusasemaan tarkasteltaessa esimerkiksi hänen oikeuttaan tiettyihin sosiaaliturvan 
etuuksiin. Tähän lakiryhmään kuuluu mm. kotikuntalaki (11.3.1994/201) ja 
ulkomaalaislaki (30.4.2004/301). 

Tiedonhallintaa koskevat lait säätävät tiedonhallinnan yleisistä oikeudellisista 
periaatteista, olipa kyseessä sitten perinteinen tai sähköinen tiedonhallinta. 
Tiedonhallinnan yleislakeihin kuuluvat mm. henkilötietolaki ja julkisuuslaki. Lisäksi 
erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaan vaikuttaa muutamia keskeisiä 



 

 

 

tiedonhallinnan lakeja, kuten laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen 
sähköisestä käsittelystä (9.2.2007/159). 

Yritysten toimintaa koskevat yleislait lakiryhmään kuuluvat lait määrittävät 
toimintaympäristön, jonka osana kohdealue on. Ryhmään kuuluu mm. erilaiset 
työelämää ja yritystoimintaa koskevat lait. 

Kohdealueen organisaatioiden toimintaa koskevien lakien lakiryhmään on katsottu 
kuuluvan ne lait ja asetukset, joissa säädetään kohdealueen organisaatioiden 
toiminnasta ja tehtävistä. Ryhmään kuuluvat sosiaali- ja terveysministeriön sekä 
keskeisten virastojen ja laitosten organisaatiolait. 

Sosiaalihuollon lakiryhmään on kerätty lait, joissa säädetään erilaisista sosiaalihuollon 
piiriin kuuluvista palveluista sekä yleisistä sosiaalihuollon oikeudellisista reunaehdoista. 
Sosiaalihuollon yleislaki on sosiaalihuoltolaki (30.12.2014/1301). 

Terveydenhuollon lakeihin luetaan lait ja asetukset, joissa säädetään terveydenhuollon 
piiriin kuuluvien palvelujen oikeudellisista reunaehdoista. Lisäksi terveydenhuollon 
lakiryhmään lasketaan kuuluvaksi lääkkeisiin ja lääkkeiden määräämiseen liittyvät lait. 
Terveydenhuollon yleislaki on terveydenhuoltolaki (30.12.2010/1326). 

Lääkealan lait on eroteltu omaksi lakiryhmäkseen, ja siihen kuuluu erilaisia 
lääketurvallisuutta ja lääkkeiden maahantuontia sääteleviä lakeja. 

Sosiaaliturvan lakien ryhmässä ovat lait, joissa säädetään erilaisista sosiaaliturvan 
piiriin kuuluvista etuuksista, eläkkeistä sekä työttömyysturvasta.  

Terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä koskevien lakien lakiryhmään lasketaan 
kuuluvaksi erityisesti ne muihin lakiryhmiin kuuluvat lait ja asetukset, joiden sisällöllinen 
painopiste voidaan katsoa asemoituvan kansalaisten ja koko väestön yleisen terveyden 
ja hyvinvoinnin edistämiseen yhteiskunnassa. Tähän ryhmään kuuluvat mm. asetus 
toimenpiteistä tupakoinnin vähentämiseksi (25.2.1977/225) sekä raittiustyölaki 
(19.11.1982/828). 

Säteily- ja ydinturvallisuuden lakien ryhmässä ovat erityisesti säteily- ja 
ydinturvallisuuden varmistamiseen ja valvontaan liittyvät lait ja asetukset. Näihin 
lakeihin ja asetuksiin liittyvistä palveluista vastaa pääasiassa Säteilyturvakeskus. 

Ympäristöterveydenhuollon moninaiseen ja poikkihallinnolliseen kokonaisuuteen 
vaikuttavat lait ja asetukset lasketaan kuuluvaksi tähän lakiryhmään. Tähän ryhmään 
kuuluu mm. terveydensuojelulaki (19.8.1994/763). 

Työsuojelun lakien lakiryhmä pitää sisällään erilaisia työturvallisuuteen ja työsuojelun 
valvontaan liittyviä lakeja ja asetuksia. Tämän ryhmän keskeisin laki on 
työturvallisuuslaki (23.8.2002/738). 

Tutkimusta koskevien lakien ryhmään lasketaan kuuluvaksi kaikki kohdealueelle 
liittyvään tutkimustoimintaan liittyvät lait ja asetukset. Lakiryhmään kuuluu mm. laki 
lääketieteellisestä tutkimuksesta (9.4.1999/488). 

Tilasto- ja rekisteritoimintaa koskeva lainsäädäntö pitää sisällään 
tilastoviranomaistoimintaan ja terveydenhuollon valtakunnallisiin henkilörekistereihin 
koskevan lainsäädännön. 

Tarkempi kohdealueen lainsäädäntökartoitus on eritelty raportin liitteessä 2. 

 



 

 

 

2.2 Strategia ja linjaukset 

Kohdealueen toimintaa ohjaa vahvasti joukko sekä hallinnonalan että laajemmin koko 
julkisen hallinnon strategioita ja linjauksia. Sosiaalisesti kestävä Suomi 2020 on 
sosiaali- ja terveysministeriön strategia. Strategian tavoitteena on sosiaalisesti kestävä 
yhteiskunta, jossa ihmisiä kohdellaan yhdenvertaisesti, varmistetaan kaikkien 
osallisuus sekä edistetään jokaisen terveyttä ja toimintakykyä. 

Palvelut ja tiedot käytössä ï Julkisen hallinnon ICT:n hyödyntämisen strategia 2012-
2020 on koko julkisen hallinnon yhteinen tieto- ja viestintätekniikan strategia. 
Strategiassa korostetaan julkisen hallinnon toiminnan ja kehittämisen riippuvuutta hyvin 
toimivasta ICT:stä. Strategian toimenpide-ehdotuksissa tavoitteeksi asetetaan suurien 
ICT-hankkeisiin liittyvien riskien vähentäminen, tietojärjestelmä- ja 
palvelukehityshankkeiden nopeuttaminen sekä innovatiivisten tai muualla tehtyjen 
ratkaisujen käyttöönoton edistäminen kuntasektorilla ja valtionhallinnossa. ICT-
infrastruktuurin keskittämisellä haetaan kustannussäästöjä. 

Kolmas keskeinen kokonaisuuteen vaikuttava strategia on Yhteistyössä palvelu pelaa! 
- Julkisen hallinnon asiakkuusstrategia, jossa korostetaan kansalaisen roolia hallinnon 
asiakkaana ja julkisen palvelutuotannon kehittämistä entistä asiakaskeskeisempään 
suuntaan. Asiakkuustrategiassa on laadittu julkisen hallinnon asiakaspalvelujen visio ja 
tavoitetila vuoteen 2020. Strategian tavoitteena on muodostaa yhtenäinen näkemys 
siitä, minkä periaatteiden varaan asiakaspalvelua jatkossa kehitetään ja tarjota näitä 
periaatteita tukevia kehittämisen työkaluja. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon osa-alueella on tehty oma tiedonhallinnan strategiansa. 
Palvelut ja tiedot käytössä - SOTE-tieto hyötykäyttöön 2020 -strategia kohdistuu 
pääosin sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmään liittyviin asioihin, mutta sillä 
on vaikutuksia myös muualle kohdealueelle ja erityisesti muutamien hallinnonalan 
laitosten ja virastojen toimintaan. 

Sipilän hallituksen hallitusohjelma ja kärkihankkeet määrittelevät keskeiset uudistukset, 
joissa osassa kokonaisarkkitehtuuria on perusteltua käyttää toimintatapojen ja 
prosessien uudistamisen sekä digitalisoinnin suunnitteluvälineenä. 
Kokonaisarkkitehtuurin hyödyntämistä tarvitaan erityisesti hallitusohjelman 
painopistealueella toimintatapojen uudistaminen digitalisaation hyödyntämisen, 
kokeilujen ja normien purkamisen kautta. Keskeisenä digitalisaatioon liittyvänä 
kärkihankkeena on julkisten palvelujen digitalisointi, jonka tavoitteena on ottaa julkisen 
talouden tuottavuusloikka uudistamalla julkisten palvelujen toimintatavat 
käyttäjälähtöisiksi ja koko prosessina digitaalisiksi. Tähän kokonaisuuteen sisältyy 
myös kaikkien hallinnon sisäisten prosessien digitalisointi ja vanhojen prosessien 
purkaminen. Osana käyttäjälähtöisyyttä julkinen hallinto sitoutuu myös kysymään 
kansalaisilta ja yrityksiltä tarvitsemiaan tietoja vain kerran. Jo tämän vaatimuksen 
valossa julkisen hallinnon laajan toimijajoukon on lisättävä yhteistoimintaansa ja 
tietojen yhteiskäyttöä.  

2.3 Sidosarkkitehtuurit 

Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen kokonaisarkkitehtuurin kannalta keskeisin 
sidosarkkitehtuuri on koko julkishallinnon kokonaisarkkitehtuuri. Toistaiseksi 
julkishallinnon kokonaisarkkitehtuurissa on kuitenkin hyvin vähän ohjaavia 



 

 

 

arkkitehtuurikuvauksia tai -linjauksia. Erityisesti kansallisen palveluarkkitehtuurin osana 
odotetaan jatkossa syntyvän yhteistä arkkitehtuuria, jota velvoitetaan noudattamaan. 

Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueella on yhteyksiä kaikille muille kohdealueille ja 
hallinnonaloille. Tällä hetkellä tunnistetut keskeiset yhteydet ovat seuraavat: 

¶ Koulutus, tiede ja kulttuuri mm. terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen ja 
tutkimuksen osalta 

¶ Sisäinen turvallisuus sekä puolustus ja ulkosuhteet mm. terveysturvallisuuden, 
pelatustoimen, varautumisen ja vankien terveydenhuollon osalta 

¶ Ympäristö- ja yhdyskuntarakenne mm. terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen ja 
ympäristöterveydenhuollon osalta 

¶ Työ- ja elinkeinot mm. työsuojelun sekä sote palvelutuotannon ja 
innovaatiotoiminnan osalta 

¶ Koulutus, päivähoito ja työllistymisen tukeminen mm. sosiaalihuollon osalta 

¶ Palveluiden järjestäminen tietyille ryhmille, kuten maahanmuuttajille, vangeille 
ja asevelvollisille mm. sosiaali- ja terveydenhuollon osalta 

¶ Asumiseen ja muuhun päivittäiseen elämään liittyvät järjestelyt mm. 
sosiaalihuoltoon liittyen. 

¶ Tilastoviranomaistoimintaan liittyvä yhteistyö tilastoja laativien viranomaisten ja 
muiden tilastontuottajien kesken. 

¶ Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen ympäristoterveydenhuolto osa-alueelle 
sisältyy maa- ja metsätalousministeriön ja työ- ja elinkeinoministeriön 
hallinnonaloille kuuluvia toimintoja  

Kunnat ovat hyvin keskeisessä roolissa sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamisessa. 
Siten erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon osa-alueen kokonaisarkkitehtuuri on 
tiukasti sidoksissa kuntasektorin yhteiseen kokonaisarkkitehtuuriin sekä kunkin kunnan 
arkkitehtuureihin. 

Seuraavassa kuvassa on havainnollistettu terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueen 
sidoksia.  

 

Kuva 4 Kohdealueen keskeiset sidokset 



 

 

 

Kohdealueen ylätason arkkitehtuurin sidosarkkitehtuureiksi voidaan myös lukea sen 
jokaisen neljän osa-alueen (sosiaali- ja terveydenhuolto, sosiaaliturva, 
ympäristöterveydenhuolto ja työsuojelu) omat arkkitehtuurikuvaukset. Sosiaali- ja 
terveysministeriöllä, hallinnonalan virastoilla ja laitoksilla on omat 
kokonaisarkkitehtuurinsa, jotka sisältyvät kohdealueeseen. Kohdealueella toimii lisäksi 
lukuisia muita viranomaisia, yrityksiä ja yhdistyksiä. Merkittävimpiä 
arkkitehtuuriyhteydet ovat esimerkiksi aluehallintovirastoihin, Kansaneläkelaitokseen, 
eläkevakuutuslaitoksiin, sairaanhoitopiireihin ja yliopistosairaaloihin. 

2.4 Arkkitehtuuriperiaatteet 

Kohdealueen kokonaisarkkitehtuurityön arkkitehtuuriperiaatteet on laadittu osana 
arkkitehtuurin kehitystyötä. Kohdealueen arkkitehtuuriperiaatteet ovat yhtenevät JHKA 
1.0 arkkitehtuuriperiaatteiden kanssa ja niitä on täydennetty periaatteisiin liittyvillä 
kohdealueen tarkennuksilla, jotka täsmentävät periaatteen vaikutuksia ja huomiointia 
kohdealueella. Arkkitehtuuriperiaatteet on kuvattu tarkemmin asiakirjassa òTerveyden 
ja hyvinvoinnin kohdealueen arkkitehtuuriperiaatteetò. 

Arkkitehtuuriperiaatteet ohjaavat organisaation toiminnan ja tietojärjestelmien 
kehittämistä ja ylläpitämistä. Arkkitehtuuriperiaatteet on ryhmitelty kuuteen eri 
kokonaisuuteen. Arkkitehtuuriperiaate voi olla yleinen periaate, joka on yleisellä tasolla 
huomioitava, tai sitten jokin neljään eri arkkitehtuurinäkökulmaan liittyvä periaate. 
Tietoturvaan ja varautumiseen liittyvät periaatteet, jotka eivät selkeästi liity muihin 
periaatteisiin, on kuvattu erillisessä kappaleessa. 

Keskeiset periaatteet ovat: 

 

Taulukko 1 Kohdealueen arkkitehtuuriperiaatteet 

Periaate 1 Periaatteita on noudatettava 

Selitys Arkkitehtuuriperiaatteet koskevat kaikkia julkisen hallinnon organisaatioita. 
Arkkitehtuuriperiaatteita on noudatettava. 

Periaate 2 Tee toiminnasta ja kehittämisestä läpinäkyvää 

Selitys Toiminnan, toiminnan kehittämisen ja toimintaa tukevien tietojärjestelmien kehittämisen 
on oltava läpinäkyvää. Organisaatiot ja hankkeet voivat helpommin hyödyntää toistensa 
tekemisiä, kun tieto kehittämishankkeista on saatavilla. 

Periaate 3 Maksimoi yhteiskunnan kokonaisetu 

Selitys Julkista hallintoa kehitetään lähtökohtana yhteiskunnan kokonaisuuden tarpeet. 
Tavoitteena on yhteiskunnan tehokkuuden, hyödyn ja kokonaisedun maksimointi. 

Periaate 4 Pidä arkkitehtuuri yksinkertaisena 

Selitys Arkkitehtuurin tulee olla yksinkertaista, jotta pystytään hallitsemaan kokonaisuus. 

Periaate 5 Suunnittele arkkitehtuuria strategialähtöisesti 

Selitys Arkkitehtuurin tulee tukea strategioiden toiminnallisten tavoitteiden toteutumista. 



 

 

 

Periaate 6 Yhdenmukaista toimintamallit 

Selitys Organisaatioiden toimintamallien tulee olla yhteensopivat ja mahdollisimman 
yhdenmukaiset ja niissä on käytettävä yhteisiä tietojärjestelmiä ja palveluja aina kun se 
on mahdollista. 

Periaate 7 Kehitä toimintamallia asiakaslähtöisesti 

Selitys Julkisen hallinnon tulee palvella asiakkaiden tarpeita. Kaikilla on oltava mahdollisuudet 
saada julkista palvelua. 

Periaate 8 Tieto on yhteiskäyttöistä pääomaa 

Selitys Organisaatioiden tuottaman tiedon on oltava muiden käytettävissä. Tieto itsessään on 
pääomaa, jolla on arvoa. Päällekkäistä tiedon keruuta ja tuotantoa on vältettävä. 

Periaate 9 Nimeä tietovarannolle vastuutaho 

Selitys Kaikilla tietovarannoilla tulee olla taho, joka vastaa tietovarannon sekä sitä kuvailevan 
tiedon laadusta, eheydestä ja ajantasaisuudesta. Tietovastuullisen on tarjottava tiedon 
hyödyntäjälle valmiit mekanismit tiedon käytölle. 

Periaate 10 Huomio tietoturvallisuus tiedon koko elinkaaren ajan 

Selitys Tietoturvallisuus ja hyvä tiedonhallintatapa on kokonaisuus, joka liittyy 

tietoihin, tietoja käsitteleviin järjestelmiin, tiedon siirtoon sekä tietojen 
käsittelyprosesseihin ja prosesseissa mukana oleviin ihmisiin. 

Tiedot ovat usein pitkäikäisiä, minkä vuoksi niiden eheyttä, laatua, käytettävyyttä ja 
salassa pidettävyyttä on tarkasteltava koko elinkaaren aikana. Näiden vaatimusten 
toteuttaminen on suunniteltava ja dokumentoitava huolellisesti. Yksittäisten tietojen 
luokitus esim. tietoturvan suhteen voi muuttua tiedon elinkaaren eri vaiheissa. 

Periaate 11 Kehitä tai hanki tietojärjestelmiä toimintalähtöisesti 

Selitys Tietojärjestelmien kehittämisen tai hankinnan on perustuttava toiminnan vaatimuksiin. 
Ensisijaisesti on määriteltävä toiminnalliset vaatimukset ja prosessit sekä niiden 
tarvitsemat palvelut. 

Periaate 12 Vältä päällekkäisiä ratkaisuja 

Selitys Yhdenmukaista toimintaa tukevista tietojärjestelmistä ei tule olla päällekkäisiä 
tietoteknisiä ratkaisuja. Jo tehtyä on hyödynnettävä ja rinnakkaisten ratkaisujen 
kehittämistä on vältettävä. Uudelleenkäyttö on oltava lähtökohtana kehitettäessä 
tietojärjestelmiä. Toimintamalleja on yhdenmukaistettava siten, että eri organisaatiot 
voivat käyttää yhteisiä ratkaisuja. 

Periaate 13 Varmista yhteentoimivuus 

Selitys Tietojärjestelmien on tuettava toimintojen yhteentoimivuutta ja mahdollistettava 
tarvittava tietojen yhteiskäyttö.  

Yhteentoimivuuden vaatimus koskee myös palveluita, tuotteita ja laitteita.  

Tietojärjestelmien arkkitehtuurien ja standardien mukaisuus sekä yhteentoimivuus 
muiden tietojärjestelmien kanssa tulee varmistaa.  

Tietojärjestelmien avoimiin ja dokumentoituihin rajapintoihin sekä yleisiin standardeihin 



 

 

 

tulee kiinnittää erityistä huomiota. 

Periaate 14 Tee tietojärjestelmistä käyttäjäystävällisiä 

Selitys Tietojärjestelmien ja palveluiden tulee olla helppokäyttöisiä ja käyttäjäystävällisiä. 
Niiden käytön on oltava käyttäjää ohjaavaa, toimintaa tukevaa ja loogista. Käytön 
esteettömyys on varmistettava siten, että tietojärjestelmien tarjoamat palvelut ovat 
kaikkien saavutettavissa. Eri tietojärjestelmien käytön on oltava mahdollisimman 
yhdenmukaista ja toimintalogiikan samanlaista. 

Periaate 15 Minimoi toimittajariippuvuus 

Selitys Tietojärjestelmissä on vältettävä sitoutumista suljettuihin ratkaisuihin ja yksittäisiin 
tuotetoimittajiin. Toimittaja-hallinta ja standardien mukaisten avoimien ratkaisujen 
käyttäminen edistävät tämän tavoitteen saavuttamista.  

Tietojärjestelmien ja niiden alustalaitteistojen, rajapintojen ja ohjelmistojen on oltava 
arkkitehtuurin ja standardien mukaisia. 

Periaate 16 Hyödynnä avointa lähdekoodia 

Selitys Avoimen lähdekoodin ratkaisuja tulee hyödyntää kehitettäessä tietojärjestelmiä tai 
hankittaessa tuotteita. 

Periaate 17 Yhtenäistä teknologia-arkkitehtuuri 

Selitys Yhtenäiseen teknologia-arkkitehtuuriin on pyrittävä. Käytä teknologioita, jotka takaavat 
kokonaisuuden ja sen osien yhteentoimivuuden, tehokkuuden, taloudellisuuden, 
kehitettävyyden sekä ylläpidettävyyden.  

Yhteisesti sovittuja ja yleisiä standardinmukaisia teknologiaratkaisuja on käytettävä. 

Periaate 18 Käytä vakaita teknologioita 

Selitys Teknologioiden valinnassa huomioitavia asioita ovat teknologian kypsyys, elinkaari, 
käytön laajuus sekä tuen ja asiantuntemuksen löytyminen.  

Elinkaarellaan kypsään vaiheeseen edennyt teknologia on usein vakaampaa käyttää, 
kuin aivan elinkaarensa alussa oleva teknologia On kuitenkin muistettava, että uusikin 
teknologia voi olla vakaata ja siten se voi mahdollistaa uusien innovatiivisten 
ratkaisujen hyödyntämisen silloin, kun se on tarkoituksenmukaista. 

Periaate 19 Huolehdi tietoturvasta osana toimintaa 

Selitys Organisaation toiminnan ja tietojärjestelmien kehittämisessä tulee ottaa huomioon 
tietoturvan eri näkökohdat. Uhka-arvioiden perusteella tiedetään, missä on 
organisaation suojattavaa kriittistä tietoa ja helposti haavoittuvia kohteita, jotka on 
otettava huomioon tietoturvasuunnitelmassa. 

Periaate 20 Varaudu poikkeustilanteisiin 

Selitys Organisaation on varauduttava toimimaan erilaisissa poikkeustilanteissa ja määriteltävä 
organisaation varautumisen tavoitetaso. Varautuminen on kytkettävä tiiviisti 
tulosohjausprosessiin. 

 

  



 

 

 

3 Toiminta-arkkitehtuurin nykytila 

3.1 Toimijat ja ulkopuoliset sidosryhmät 

Terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueella on suuri joukko toimijoita. Kansalaiset saavat 
palveluja toimijoilta, joiden tukena toimii mm. valtiollisia viranomaisia. Kuvassa on 
listattuna terveyden ja hyvinvoinnin kohdealueella mukana olevat toimijat sekä liittyviä 
sidosryhmiä muilta kohdealueilta. Toimijoita kohdealueella on lainsäädäntöön ja 
ohjaukseen liittyen (EU ja kansallinen), erityyppisiä organisaatioita (yritykset, kunnat ja 
järjestöt) sekä henkilöitä kansalaisen ja ammattihenkilön rooleissa. Kohdealueen 
palvelujen asiakkailla on monenlaisia rooleja. Esimerkiksi yritykset toimivat työnantajina 
ja erilaisten elinkeinojen harjoittajina. Kohdealueen palveluja tarjoavat tietyt 
organisaatiot ja niihin liittyviä asioita käsittelevät tarvittaessa mm. 
muutoksenhakulautakunnat. Hallinnonalalla on useita laitoksia ja virastoja, jotka mm. 
tekevät alaan liittyvää tutkimus ja kehitystä, ohjausta sekä lupa ja valvontatoimintaa. 
Lisäksi kohdealueen toimijoilla on paljon yhteistyötä muiden hallinonalojen kanssa.  

 

Kuva 5 Keskeiset sidosryhmät 




























































































